
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 13Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Cargo Técnica portadora do CPF nº 134372912-20 
matricula nº 0323358803, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00(Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.4534- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um mil e 
seiscentos reais )
33.90.39 - O S PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00(Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO - COORDENAÇÃO, 
não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente e deverão ser aplicados 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1983, 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando o Mem. Nº 49 / 
15 - CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 905700

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL 
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº 122015820000166-0 no prazo de 15 (quinze) di-as, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte.
Razão Social :  ERIVELTON L. OLIVEIRA
Nome fantasia: OLIVEIRA COMERCIAL
Inscrição Estadual: 15.497.019-0
C.N.P.J: 23.104.398/0001-01
Endereço:  AV. LAURO SODRE Nº 299
Bairro:  CENTRO
Cidade : VISEU
CEP : 68.620000
Auditor Fiscal solicitante:   MANOEL  SOARES   MATOS  FILHO
Documentos solicitados:
� CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
� D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE  I.C.M.
� DIEF / GIEF
� LIVRO CAIXA
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
� LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMO DE 
OCORRÊNCIAS
� NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
� NOTAS FISCAIS DE SAIDAS - CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período de Ação Fiscal: de 08/2015   até  11/2015
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 - 
Centro - Capanema - PA, fone: (91) 3462.1442.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminara na  imediata aplicação da penalidade 
prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário 
Estadual.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE

Coordenador Fazendário - CERAT Capanema
Protocolo 905430

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - AINF DE TRÂNSITO - CERAT 
ALTAMIRA

O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador 
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de 
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal, fi cando V.Sa. Intimado a recolherem no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 
6.182/98, fi cando garantida a redução de 50% (cinquenta por 
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, 
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria 
de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF

372015510000847-6 382014390001920
RIO SUL COMERCIO 
E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA

15.129155-1

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

Protocolo 905591

EDITAL DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO
CERAT-PARAGOMINAS.
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT - Paragominas, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi emitido o TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº.002015480000397-1, originário da Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial, referente 
ao período desde 01/2010 até 12/2012 para a Firma:
DELBRAR COMERCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP 
- INSC. ESTADUAL Nº 15.194.795-3.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão na CERAT- Paragominas, Gerência 
de Fiscalização, sito a av.Presidente Vargas, s/n, entre rua do 
Contorno e trav. Estaddo do Maranhão - Bairro Centro, no horário 
de 08:00 as 14:00hs.
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA
Coordenador Fazendário - CERAT- PARAGOMINAS

Protocolo 905799

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.         
RAZÃO SOCIAL: SUCOM COMERCIO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.484.713-5
AINF’s: 032015510009800-6
032015510009801-4
032015510009802-2
032015510009803-0
032015510009804-9
032015510009805-7
AFRE: Samuel Rosa da Silva

LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo 905909

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01 de 1º de dezembro de 2015.
O Presidente da Comissão de Sindicância, designado pela Portaria 
n.º 959/2015, publicada no D.O.E n.º  33022, de 30/11/2015, no 
uso de suas atribuições legais, e com fundamento no § 1º do art. 
205, da Lei n.º 5.810/94-Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará,

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, 
ocupante do cargo de Técnico, para desempenhar as funções 
de secretária junto a referida Comissão Sindicante, fi cando 
à disposição da mesma até o encerramento dos trabalhos 
apuratórios, compromissando-se na forma da lei, para o 
desempenho de cumprimento regular de suas atribuições
Belém / Pa,  1º de dezembro de 2015.
ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO
Presidente da Comissão Sindicante

Protocolo 905497

Portaria n.º201501001305 de 01/12/2015 - Proc n.º 
042015730008062/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Enoque Alves Barbosa - CPF: 367.452.432-53
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ L  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201501001307 de 01/12/2015 - Proc n.º 
002015730027275/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valdecy Leite Ribeiro - CPF: 367.815.252-04
Marca: CHEVROLET/COBALT GRAPH A 1.8L, ECONO FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
Portaria n.º201501001309 de 01/12/2015 - Proc n.º 
002015730027254/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Evelson Soares de Albuquerque - CPF: 
252.730.002-20
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM 1.5  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201501001311 de 01/12/2015 - Proc n.º 
002015730027233/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fernando Cardoso Sodre - CPF: 563.120.672-20
Marca: I/VW SPACEFOX COMFORTILINE 1.6.   Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 905712

Portaria n.º201504007113, de 01/12/2015 - Proc n.º 
2015730027177/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Gilmar Gustavo Pereira - CPF: 248.515.742-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U7AT149425
Portaria n.º201504007115, de 01/12/2015 - Proc n.º 
42015730007977/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alberto Valerio da Silva Costa - CPF: 195.818.072-
68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/8AP372171F6107549
Portaria n.º201504007117, de 01/12/2015 - Proc n.º 
42015730008193/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Batista dos Santos - CPF: 132.865.522-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CITY MB S/Pas/Automovel/9BWDB45U3FT070846
Portaria n.º201504007119, de 01/12/2015 - Proc n.º 
42015730008269/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Sousa Rocha - CPF: 094.753.112-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG280044
Portaria n.º201504007121, de 01/12/2015 - Proc n.º 
2015730027276/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015


